
 
20. výročí knihovního zákona / k vydání připravila Renáta Krejčí 
Salátová -- 1. vydání 
Praha : Národní knihovna České republiky, 2022 -- 115 stran -- cze 
ISBN 978-80-7050-765-0 
Sign.: II 119339V1 
knihovnictví ; knihovna ; legislativa ; zákon ; Česko ; funkce knihoven 
knihovní služby informační služby ; 2001-2021 ; 21. století 
 
Příspěvky sborníku připomínají oblasti práce knihoven, které 
stanovuje Knihovní zákon, zamýšlí se nad jeho širšími souvislostmi i 
potřebou jeho úprav. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/526862 
 
 
 
Abelova cena za matematiku / Michal Křížek -- Vydání 1. 
[Praha] : Středisko společných činností AV ČR, v.v.i., nakladatelství 
Academia, 2022 -- 15 stran -- cze 
Sign.: II 119311V1 
 
cena ; matematika ; Abelova cena (ocenění) ; vyznamenání ; 
nositelé cen a vyznamenání ; 2003-2022 ; 21. století 
 
Pojednává o prestižním ocenění za vynikající vědecké výsledky v 
oblasti matematiky - Abelově ceně. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527532 
 
 
 
Akademická encyklopedie českých dějin. Svazek VI, H/2-K/1 
(hladomor - kniha) / vědecký redaktor Jaroslav Pánek 
Praha : Historický ústav, 2020 -- 460 stran -- cze 
ISBN 978-80-7286-366-2 
Sign.: III 41342/6V1 
dějiny ; věda ; terminologie ; Česko 
 
Šestý svazek obsahuje hesla začínající písmeny H, Ch, I, J a K. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/525172 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/526862
https://katalog.npmk.cz/documents/527532
https://katalog.npmk.cz/documents/525172


České děti a mládež jako čtenáři v době pandemie 2021 / Hana 
Friedlaenderová, Hana Landová, Pavlína Mazáčová, Irena Prázová, 
Vít Richter -- První vydání 
Brno ; Praha : Host : Národní knihovna České republiky, 2022 -- 187 
stran -- cze 
ISBN 978-80-275-1378-9 
Sign.: II 119301V1 
čtení ; čtenářství ; dítě ; mládež ; knihovna ; sociální výzkum ; Česko; 
dětské čtenářství ; pandemie ; funkce knihoven ; dětští čtenáři ; 
2021-2030 ; 2021 ; 21. století 
 
Výsledky třetího celostátního průzkumu dětí a mládeže se 
zaměřením na četbu knih, čtenářské chování, obvyklé způsoby 
trávení volného času, vlivy rodinného a školního prostředí i na vztah 
dětí ke knihám. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527013 
 
 
Digitální řeč těla : jak budovat důvěru a vztahy bez ohledu na 
vzdálenost / Erica Dhawanová ; z anglického originálu Digital body 
language ... přeložil Marcel Goliaš -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2023 -- 287 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-4687-3 
Sign.: II 119351V1 
internet ; komunikace ; interpersonální komunikace ; internetové 
sociální sítě 
Názorně a srozumitelně provede všemi úskalími elektronické 
komunikace. Naučí, jak vést videokonference, psát e-maily a 
porozumět zákonitostem komunikace bez ohledu na vzdálenost. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527810 
 
 
Emil Holub : cestovatel, etnograf, sběratel / Martin Šámal -- Vydání 
druhé 
V Praze : Vyšehrad : Národní muzeum, 2023 -- 463 stran, 16 
nečíslovaných stran obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-7601-766-5 
Sign.: II 119354V1 
turistika ; Holub, Emil, ; Česko ; Afrika jižní ; cestovatelé ; cesty a 
pobyt ; 1847-1902 ; 19.-20. století 
Předkládaná biografie se snaží přiblížit pozoruhodný život 
cestovatele Dr. Emila Holuba. Líčí jeho dvě cesty do Afriky v letech 
1872–1879 a 1883–1887 i osobní život. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527821 

https://katalog.npmk.cz/documents/527013
https://katalog.npmk.cz/documents/527810
https://katalog.npmk.cz/documents/527821


Ichnofosilie / Radek Mikuláš -- Vydání 1. 
Praha : Středisko společných činností AV ČR, v.v.i., 2021 -- 19 stran 
-- cze 
ISBN 978-80-270-9983-2 
Sign.: II 119310V1 
živočich ; rostlina ; věda ; výzkum ; Česko; ichnologie ; fosilní stopy 
; paleontologie 
Představuje tzv. ichnofosílie (zkamenělé či fosilní stopy), stručnou 
historii ichnologie a příklady ichnofosilií z geologického záznamu 
České republiky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527531 
 
 
Jak svět doopravdy funguje / Vaclav Smil ; přeložil Ivo Magera -- 
Vydání první 
Praha : Kniha Zlin, 2023 -- 398 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-459-7 
Sign.: I 34946V1 
 
společnost ; věda ; technika ; průmysl ; globalizace ; člověk ; 
prostředí ; energie ; potraviny ; paliva ; sociální procesy ; globální 
problémy 
Zabývá se sedmi základními principy moderní společnosti, počínaje 
energiemi přes globalizaci až po výzvy čekající v budoucnosti. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527822 
 
 
Jakou barvu má nejdelší století? / Monika Švec Sybolová, Lenka 
Jasanská 
[Praha] : Národní galerie v Praze, 2022 -- 149 stran -- cze 
ISBN 978-80-7035-788-0 
Sign.: II 119340V1 
 
malířství ; obraz ; barva ; dílo ; Národní galerie (Praha, Česko) ; Praha 
(Česko); umělecká sbírka ; vnímání uměleckého díla ; pro čtenáře 
od 2 let ; 1820-1918 ; 19.-20. století 
 
Zábavně pojatá knížka pro děti, jejímž cílem je podívat se na obrazy 
a sochy novým pohledem, stát se barevným detektivem a zamyslet 
se, kde všude lze vidět barvy a co to znamená. Obsahuje zajímavosti 
o výtvarném umění, otázky a úkoly. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/526981 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/527531
https://katalog.npmk.cz/documents/527822
https://katalog.npmk.cz/documents/526981


Královny filosofie : životy a odkaz nedoceněných žen filosofie / ed. 
Rebecca Buxton a Lisa Whiting ; přeložil Ladislav Nový -- Vydání 
první 
Praha : Ocelot, 2022 -- 181 stran -- cze 
ISBN 978-80-88364-25-2 
Sign.: II 119303V1 
 
filozofie ; žena ; dějiny filozofie ; filozofové ; filozofky ; do 21. století 
Zaměřuje se na dvacet žen, které se významně zapsaly do světových 
dějin filozofie. Každá kapitola reflektuje život a myšlení vybrané 
myslitelky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/526942 
 
 
 
Kratičká zpráva o morové nákaze : v jazyce 21. století / Jan Amos 
Komenský ; do jazyka 21. století převedl: Lukáš Makovička -- Vydání 
první 
Žandov : Poutníkova četba, 2020 -- 30 stran -- cze 
ISBN 978-80-87606-39-1 
Sign.: II 119342V1 
epidemie ; nemoc ; křesťanství ; Bůh a člověk ; biblické citáty ; mor 
křesťanské pojetí ; křesťanský život ; 17. století 
 
Převyprávění drobného díla J. A. Komenského sepsaného v polském 
Lešně během morové rány, hledá odpovědi na otázky: Kde hledat 
příčinu epidemie a jak o ní smýšlet? Co dělat v době nákazy a čeho 
se vyvarovat? Jak se chovat k lidem zasaženým nákazou? 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527215 
 
 
Lidská práva starších lidí / Veronika Bílková, Kateřina Šimáčková, 
Alla Tymofeyeva -- Vydání první 
Praha : Wolters Kluwer, 2022 -- 273 stran -- cze 
ISBN 978-80-7676-609-9 
Sign.: II 119334V1 
 
starší člověk ; lidská práva ; diskriminace ; Česko; země Evropské 
unie ; ochrana ; sociální právo 
 
Věnuje se problematice lidských práv seniorů jak v rámci 
mezinárodního práva, a to na univerzální i regionální úrovni, tak v 
rámci právního řádu České republiky. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527135 

https://katalog.npmk.cz/documents/526942
https://katalog.npmk.cz/documents/527215
https://katalog.npmk.cz/documents/527135


Luxus na dluh? : zadlužení české aristokracie v letech 1550-1650 / 
Jaroslav Čechura -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2023 -- 311 stran, 8 nečíslovaných stran 
obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-7601-783-2 
Sign.: II 119360V1 
společnost ; dějiny ; ekonomika ; Česko^7ge128065^7^2czenas^2 ; 
aristokracie ; panovníci ; šlechtické rody ; zadluženost ; hospodářské 
poměry ; 14.-17. století ; 1305-1640 
 
Poodhaluje zadlužení předních českých panovníků (počínaje 
posledními Přemyslovci) a českých předbělohorských rodů: 
Pernštejnů, pánů z Hradce, Rožmberků, Švamberků, Lobkoviců, 
Černínů. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527850 
 
 
Mít čas žít / Dominika Pašková -- První vydání 
V Praze : Pointa, 2023 -- 181 stran -- cze 
ISBN 978-80-7650-999-3 
Sign.: II 119361V1 
 
řízení ; organizace času ; změna postoje ; spokojenost ; 
management cílů ; sebeřízení ; sebepoznání 
Průvodce tím, jak skloubit život s dětmi, podnikáním, partnerstvím, 
péčí o sebe sama, pomocí, porozuměním druhým, a především s 
nalezením své vlastní podstaty. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527851 
 
 
 
Moje první hodiny : zábavná pomůcka pro předškolní děti na 
pochopení času / ilustrovala Becky Down -- První české vydání 
Praha : Svojtka & Co., 2022 -- 12 nečíslovaných stran -- cze 
ISBN 978-80-256-3145-4 
Sign.: II 119304V1 
 
předškolní výchova ; dovednost ; znalost ; určování času ; měření 
času 
 
Kniha je pomůckou pro poznávání a pochopení času. Obsahuje 
hodiny s pohyblivými ručičkami. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527083 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/527850
https://katalog.npmk.cz/documents/527851
https://katalog.npmk.cz/documents/527083


Moje první kniha o počítání / text Chiara Piroddiová ; ilustrace 
Agnese Baruzziová -- První vydání 
Praha : Slovart, [2022] -- 39 stran -- cze 
ISBN 978-80-276-0514-9 
Sign.: III 41322V1 
 
předškolní výchova ; číslo ; počítání ; poznávací schopnost ; 
grafomotorika ; vizuální vnímání ; logické myšlení ; cvičení ; 
Montessori 
 
Cvičení seznamují děti s čísly, procvičují počítání do 20 a rozvíjí 
matematické myšlení. 
https://katalog.npmk.cz/documents/527084 
 
 
Montessori miminko : jak vychovávat miminko s láskou, 
respektem a pochopením / Simone Daviesová a Junnifa 
Uzodikeová ; z anglického originálu přeložila Michaela Ponocná -- 
Vydání první 
Praha : Euromedia Group, 2022 -- 288 stran -- cze 
ISBN 978-80-242-8248-0 
Sign.: II 119316V1 
kojenec ; vývoj dítěte ; péče ; výchova ; montessoriovský systém ; 
aktivita ; jazyk ; pohybová aktivita ; Montessori ; těhotenství ; porod 
rodičovství 
 
Zaměřuje se na přípravu na rodičovství, vytvoření vhodného 
montessori domova, aktivity vhodné pro pohybový a jazykový vývoj 
děťátka, výchovu obecně. 
https://katalog.npmk.cz/documents/527086 
 
 
Nauč se učit! : 75 aktivit s klíčem k řešení ! / Ángels Navarro ; 
ilustrace María Reyes Guijarro ; ze španělského originálu Llestos per 
aprendre? ... přeložil Dan Liška -- Vydání první 
Praha : Portál, 2023 -- 81 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-2001-5 
Sign.: III 41329V1 
 
předškolní výchova ; dovednost ; znalost ; schopnost učení ; učení ; 
vnímání prostoru ; vizuální vnímání 
 
Cílem pracovního sešitu je pomoci dětem naučit se, jak se správně 
učit. Upevňuje základní jazykové a matematické dovednosti, 
orientaci v prostoru, časovou posloupnost, vizuální diferenciaci atd. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527293 

https://katalog.npmk.cz/documents/527084
https://katalog.npmk.cz/documents/527086
https://katalog.npmk.cz/documents/527293


Naučte se kreslit pravou mozkovou hemisférou / Betty 
Edwardsová ; překlad: Tomáš Sládek, Ivana Vrajová, Pavla 
Němečková -- Nové upravené vydání 
Brno : Zoner Press, 2021 -- 307 stran -- cze 
ISBN 978-80-7413-448-7 
Sign.: II 119347V1 
výtvarná výchova ; mozek ; psychika ; vizuální vnímání ; tvořivost ; 
představivost ; kreslení ; mozkové hemisféry ; stimulace duševní 
činnosti 
 
Pomocí různých cvičení a lekcí naučí „odemknout“ svou pravou 
mozkovou hemisféru a využívat její schopnosti – pracovat více s 
představami, symboly a podnítit svou kreativitu. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527373 
 
 
 
Nenásilná komunikace ve škole / Marshall B. Rosenberg ; z 
anglického originálu Life-enriching education přeložila Kateřina 
Pietrasová -- Vydání první 
Praha : Portál, 2023 -- 151 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-2006-0 
Sign.: II 119317V1 
školství ; komunikace ; emoce ; vcítění ; interpersonální vztahy ; 
vztah učitel-žák ; společenství ; řízení konflikt ; přeměna ; škola ; 
nenásilná komunikace 
 
Pojednává o myšlence nenásilné komunikace a vytváření 
partnerských vztahů ve škole. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/526388 
 
 
Nesnadná úloha samců v živočišné říši / Marek Šmejkal a kolektiv -
- Vydání 1. 
Praha : Středisko společných činností AV ČR, v.v.i., pro Kancelář 
Akademie věd ČR, 2018 -- 33 stran -- cze 
ISBN 978-80-270-3648-6 
Sign.: II 119307V1 
biologie ; živočich ; sexuální chování ; pohlavní výběr ; demekologie 
bolen dravý ; rozmnožování 
Pojednává o vybraných jevech spojených s rozmnožováním a jejich 
možných příčinách na příkladech organismů napříč živočišnou říší. 
Na závěr se brožura věnuje bolenu dravému. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527528 

https://katalog.npmk.cz/documents/527373
https://katalog.npmk.cz/documents/526388
https://katalog.npmk.cz/documents/527528


Paradigma, výzkumný program a přístupy ve vědeckém zkoumání 
/ František Ochrana -- Vydání první 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2022 -- 135 
stran -- cze 
ISBN 978-80-246-5355-6 
Sign.: II 119341V1 
věda ; metodologie ; výzkum ; paradigma ; vědecké programy ; 
Multiple Streams Framework 
 
Zabývá se vybranými klíčovými problémy metodologie vědy: 
vědeckým paradigmatem a vědeckými přístupy. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527767 
 
 
Pojďme se bavit o sexualitě : metodika podpory osob s mentálním 
postižením v jejich sexuálním vývoji / Paulien van Doorn, Anja 
Janssen ; překlad textů: Jana Petržíková 
[Praha] : Freya, 2021 -- 191 stran -- cze 
ISBN 978-80-270-9756-2 
Sign.: III 41347V1 
 
mentálně postižený ; sexualita ; hygiena ; sexuální výchova ; lidské 
tělo ; cit ; emoce ; interpersonální vztahy 
 
Věnuje se základním informacím k tématu sexuality v rámci 
podpory lidí s mentálním postižením. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527115 
 
 
 
Pravidla českého pravopisu -- 4. vydání 
V Brně : Edika, 2023 -- 477 stran -- cze 
ISBN 978-80-266-1868-3 
Sign.: I 34947V1 
čeština ; pravopis ; pravidlo 
Publikace obsahuje aktuální pravidla českého pravopisu. Její formát 
uživateli umožňuje vzít si ji kdekoliv sebou a mít ji při ruce. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527847 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/527767
https://katalog.npmk.cz/documents/527115
https://katalog.npmk.cz/documents/527847


Rozvoj mentální kondice : 365 cvičení na každý den v roce / Jana 
Bílková -- Vydání první 
Praha : Portál, 2023 -- 143 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-1996-5 
Sign.: II 119326V1 
 
rozvoj ; myšlení ; koncentrace ; jazyk ; slovní zásoba ; tvořivost ; hra 
; jazykové hry ; trénink paměti ; rozvoj myšlení 
Soubor krátkých úkolů - střídají se různé typy cvičení, která částečně 
pracují se zeměpisnými a přírodovědnými reáliemi. Tento díl je 
navíc zacílen na rozvoj a produkci v oblasti verbální kreativity. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527291 
 
 
 
Řízení lidí v organizacích / Jan Barták -- Vydání 1. 
Praha : Grada, 2023 -- 280 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-3823-4 
Sign.: II 119322V1 
 
personální řízení ; manažerský personál ; kompetence ; rozvíjení 
schopností ; zaměstnanec ; pracovní síla ; komunikace ; strategický 
management ; kultura organizace 
Zaměřuje se na problematiku řízení lidí v organizacích (firemní 
kultura, rozvíjení schopností zaměstnanců, řízení kompetencí a 
talentů, řízení rozvoje učící se společnosti, firemní komunikace 
apod.) 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527389 
 
 
Sedm kroků k lepší paměti : tréninkový plán pro váš mozek / 
Sherrie D. All ; překlad Ivana Sýkorová -- První vydání 
Praha : Grada, 2023 -- 222 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-3482-3 
Sign.: II 119324V1 
 
rozvoj ; myšlení ; cvičení ; paměť ; duševní práce ; mozek ; životní 
styl ; trénink paměti ; stimulace duševní činnosti ; stimulace mozku 
zdravý životní styl ; rozvoj myšlení 
 
Nabízí jednoduchý a účinný sedmibodový program, který pomůže 
posílit propojení neuronů v mozku, zlepšit krátkodobou i 
dlouhodobou paměť a udržet si duševní bystrost. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527295 

https://katalog.npmk.cz/documents/527291
https://katalog.npmk.cz/documents/527389
https://katalog.npmk.cz/documents/527295


Sportovní výživa v tréninkové a závodní praxi / Michal Kumstát, 
Tomáš Hlinský -- 2., upravené vydání 
Brno : Masarykova univerzita, 2022 -- 115 stran -- cze 
ISBN 978-80-280-0173-5 
Sign.: II 119306V1 
výživa ; člověk ; výkon ; cvičení ; sport ; závodní sport ; sportovní 
výživa 
 
Sportovní výživa je specificky orientovaná na sportovní zatížení. 
Výživa ve vztahu k tréninku nebo závodu má vždy podobu interakce, 
manipulace, plánování a strategií ve snaze optimalizovat složku 
zdraví-regeneraci-adaptaci a výkon. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/526878 
 
 
 
Surdopedie a dospělý věk : sluchová ztráta v mezilidském 
kontaktu / Tereza Hradilová, Marie Chudožilov Bendová, Marie 
Komorná, Miroslava Kotvová -- Vydání 1. 
Praha : Grada, 2023 -- 159 stran – cze 
 
ISBN 978-80-271-3125-9 
Sign.: II 119318V1 
surdopedie ; vada sluchu ; sluchově postižený ; sociální interakce ; 
komunikační schopnost ; čtenářská gramotnost ; kvalita života ; 
dospělý ; diskriminace ; psychologie ; duševní zdraví ; znaková řeč ; 
tlumočník ; autismus 
 
Soustředí se na psychosociální hlediska sluchového postižení 
ovlivňující subjektivní kvalitu života (pracovní a profesní rozvoj, 
mezilidské vztahy, komunikační bariéry, sociální, rodinný a 
partnerský život). 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/527130 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/526878
https://katalog.npmk.cz/documents/527130

